Дело № 05-0189/13/2022

УИД №: 91RS0013-01-2022-000564-75

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 апреля 2022  года                                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Курский И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, с участием лица привлекаемого к административной ответственности Кущенко Н.А., защитника-адвоката Обуховой Л.В., потерпевшего Конюхова Ю.И., предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, в  отношении:

Кущенко Натальи Александровны, *** года рождения, уроженки г. Симферополя, гражданки РФ (паспорт серия *** № ***, выдан 21 сентября 2017 года, ОУФМС России по Республике Крым и г.Севастополю в Киевском районе г.Симферополя, код подразделения 910-003), в браке не состоящей, являющейся директором ООО «Крымские инновационные системы», зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, -
УСТАНОВИЛ:

15 августа 2021 года в 18 часов 08 минут была выявлена Кущенко Наталья Александровна, которая находясь по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. 8 Марта, 42/5, причинила Конюхову Ю.И. телесные повреждения, которые, согласно заключения эксперта № *** от 16 августа 2021 года расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью, что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 УК РФ.

Кущенко Н.А. в судебном заседании вину не признала, сообщила, что имел место бытовой конфликт, Конюхов Ю.И. являясь соседом по общему двору, не реагируя на ее замечания, разбросал строительный мусор и всячески отказывался реагировать.

С составленным в отношении нее административным протоколом не согласилась.

Также сообщила, что вместе с ней по указанному адресу проживает ее сестра Мороз С.В. с ее малолетним сыном.

Свое участие в указанном конфликте не отрицала, однако факт нанесения ею телесных повреждений Конюхову Ю.И. отрицала, указала, что ей неизвестно кем и каким образом, последнему были причинены телесные повреждения, производство по делу просила прекратить в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Принимавший в судебном заседании защитник-адвокат Обухова Л.В. с составленным в отношении Кущенко Н.А. протоколом также не согласилась, указала, что Кущенко Н.А. в возникшем конфликте активных действий не предпринимала, в ее действиях умысел на причинение телесных повреждений Конюхову Ю.И. отсутствовал, действия ее, были направлены на защиту как себя так и своей семьи, просила суд производство по делу прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Потерпевший Конюхов Ю.И. в судебном заседании сообщил, что действительно с Кущенко Н.А. являются соседями по общему двору, в связи с возникшим между ними на бытовой почве конфликте, последняя нанесла ему ряд телесных повреждений.
Также сообщил, что вместе с ним, по указанному адресу, в день конфликта проживала его дочь Конюхова И.Ю. с сожителем Курашкиным С.А., в подтверждение имевшего место конфликта в ходе которого, ему причинены телесные повреждения, представил видеозапись и фотографии, просил привлечь Кущенко Н.А. к административной ответственности.
Выслушав Кущенко Н.А., ее защитника-адвоката Обухову Л.В., принимая во внимание мнение потерпевшего Конюхова Ю.И., исследовав в полном объеме представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Кущенко Н.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Под побоями понимаются действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Факт совершения Кущенко Н.А. вышеуказанного административного правонарушения и ее вина подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- протоколом об административном правонарушении РК – *** от 08 октября 2021 года (л.д. 1);
  - рапортом УУП ОУУП и ПДН ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г.Симферополю от 13 сентября 2021 г. (л.д. 4);

- заявлением потерпевшего Конюхова Ю.И. в ОП № 2 «Киевский» от 15 августа 2021 г. о принятии мер к его соседке Кущенко Н.А. в связи с причинением ему телесных повреждений (л.д. 5);
- письменными объяснениями потерпевшего Конюхова Ю.И. от 15 августа 2021 года (л.д. 10);

- заключением эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № *** от 16 августа 2021 года, согласно которому у Конюхова Ю.И. обнаружены повреждения: ушибленная рана слизистой оболочки нижней губы слева, ссадины туловища и нижних конечностей, образовавшиеся в результате не менее 4 травматических воздействий твердого тупого предмета (предметов), которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расценивается как не причинившие вред здоровью (л.д. 13-14).
Кроме того, по ходатайству защитника-адвоката Обуховой Л.В. в судебное заседание была вызвана и допрошена свидетель Мороз С.В., которая пояснила, что является сестрой Кущенко Н.А. и что 15 августа 2021 года во второй половине дня имел место бытовой конфликт из-за того, что Конюхов Ю.И. не реагировал на требования ее сестры убрать строительные материалы.

Помимо него, в доме также проживали его дочь Ирина и ее сожитель Сергей.
О характере и тяжести телесных повреждений причиненных Кущенко Ю.И. ей не известно, допустила, что повреждения могли быть им получены на стройке.

Указала, что кроме ее сестры - Кущенко Н.А., ее самой, потерпевшего Конюхова Ю.И., его дочери - Ирины и сожителя Сергея, в конфликте посторонние лица участия не принимали, конфликт происходил на территории общего двора расположенного по адресу: г.Симферополь, ул. 8 Марта, 42/5.
Допрошенный по ходатайству потерпевшего Конюхова Ю.И. свидетель Конюхова И.Ю. пояснила, что является дочерью потерпевшего. 15 августа 2021 года во второй половине дня между его отцом – Конюховым Ю.И. и их соседкой по общему двору - Кущенко Н.А. произошел бытовой конфликт.

В ходе конфликта, переросшего в драку, Кущенко Н.А. причинила ее отцу – Конюхову Ю.И. телесные повреждения, в виде ушибов и ранений, кроме этого неоднократно Кущенко Н.А. допускала оскорбления.
Телесные повреждения Кущенко Н.А. нанесла отрезком металлической трубы, кроме того, взяв в руку стеклянный бутыль, бросила его в их сторону, от падения, бутыль разбился, осколками отцу и ей порезало ноги.

Также указала, что в конфликте активное участие принимала сестра Кущенко Н.А. - Светлана, которая также высказывала оскорбления в их адрес.
В процессе указанного конфликта ее сожитель Сергей, снимал все происходящее на видео, какие-либо посторонние лица в конфликте участия не принимали, все происходило на территории общего двора расположенного по адресу: г.Симферополь, ул. 8 Марта, 42/5.

Указанные обстоятельства нашли свое подтверждение в обозренных в присутствии Кущенко Н.А. ее защитника и потерпевшего Конюхова Ю.И. видеозаписях, представленных суду.
Так, в подтверждение наличия события административного правонарушения и виновности привлекаемой к административной ответственности Кущенко Н.А., потерпевшим Конюховым Ю.И. представлена видеозапись, на которой запечатлён конфликт, переросший в борьбу.
Запечатлённые на видео события имели место во второй половине дня, 15 августа 2021 года по адресу: г.Симферополь, ул. 8 Марта, 42/5, что подтвердил потерпевший и не отрицала Кущенко Н.А.

На видеозаписи представленной Конюховым Ю.И., запечатлен момент, при котором Кущенко Н.А., взяв в руку предмет, внешне схожий с отрезком металлической трубы замахивается в сторону потерпевшего, однако на видео не виден момент нанесения предметом, внешне схожим с отрезком металлической трубы телесных повреждений, что при сопоставлении с другими представленными Кущенко Н.А. видеозаписями, свое присутствие на которых она не отрицала, в ходе того же конфликта, в тот же день, но с другого ракурса, запечатлен момент борьбы с потерпевшим, что указывает на то, что в этот момент и могли быть причинены побои.
Суд также не находит оснований для признания убедительным довода Кущенко Н.А о том, что ей неизвестно кем и каким образом, потерпевшему были причинены телесные повреждения, так как данное обстоятельство нашло подтверждение при сопоставлении представленных видеозаписей произошедшего конфликта, и данный довод суд расценивает как способ ухода от административной ответственности.

Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, поскольку указанные свидетели предупреждались об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний.

Показания свидетелей не опровергают установленных мировым судьей обстоятельств и не свидетельствуют о невиновности Кущенко Н.А. в совершении вменяемого административного правонарушения.

Оценка всех собранных доказательств позволяет с достоверностью установить, что Кущенко Н.А. совершила в отношении Конюхова Ю.И. насильственные действия, причинив ему физическую боль, что в свою очередь указывает на наличие в ее действиях состава административного правонарушения предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ, что в свою очередь указывает на несостоятельность довода стороны защиты об отсутствии такового.
Неустранимых сомнений, которые должны быть истолкованы в пользу Кущенко Н.А. и оснований для прекращения производства по делу не установлено.

Выслушав Кущенко Н.А. и его защитника, показания свидетелей Мороз С.В. и Конюховой И.Ю., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, в том числе, представленные суду видеозаписи, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Кущенко Н.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания, физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Мировым судьей установлено, что Кущенко Н.А. является гражданкой РФ, в браке не состоит, трудоустроена в должности директора ООО «Крымские инновационные системы», инвалидности не имеет, лиц на иждивении не имеет.

В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, обстоятельств смягчающих административную ответственность Кущенко Н.А. за совершенное правонарушение судом не установлено.

Согласно со ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств отягчающих административную ответственность Кущенко Н.А. за совершенное правонарушение судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер совершенного Кущенко Н.А. административного правонарушения, личность виновной, считает возможным назначить Кущенко Н.А. наказание в пределах, установленных санкцией ст. 6.1.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

Оснований для назначения иного вида наказания суд не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 26.2, 29.7-29.12, КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кущенко Наталью Александровну, *** года рождения виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - ***.

Квитанцию об оплате в оригинале необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.
Мировой судья:                                                                                               Курский И.В.

Оригинал постановления подшит в материалы дела №05-0189/13/2022 (91RS0013-01-2022-000564-75) которое  находится в производстве мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя).

Копия верна.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья                                                                                                Курский И.В.
Секретарь судебного заседания                                                                        Хицун В.В.
5